[9] Et non intret ibi nuncius nec manaria de nullo homine per forum de Veyga Sancte 
Marie .

[10] Et qui in termino de Veyga Sancte Marie filiam alienam rapuerit contra suam  
voluntatem pectet xxx morabitinos medios ad palacium et medios ad rancurosum 
et exeat homizieyro .

[11] Mando quod qui militem de vestro concilio occiderit pectet mille solidos et si eum 
desonraverit pectet quingentos solidos medios ad militem et medios ad palacium .

[12] Et per istud pignus sit sine totis calumpniis .
[13] Sed pedones et milites in morte et in feridis et rausso unum forum habeatis in villa .

111  A parte superior dos fólios onde está copiado este foral encontra-se danificada e escurecida, impe-
dindo ou dificultando demasiado a leitura das primeiras linhas de cada fólio .
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[14] Et do vobis pro foro quod miles de ipsa villa stet pro infancione de aliis terris in ju-
dicio et in juramento de vincat super illis cum duobus juratoribus . Et pedones stent 
pro militibus vilanis de aliis terris in judicio et in juramento cum duobus juratoribus .

[15] Et qui domum edificaverit aut vineas aut suam hereditatem honoraverit et uno anno 
in illa sederit si postea in alia terra habitare voluerit serviat ei tota sua hereditas ubi-
cumque habitaverit . Et si voluerit eas vendere vendat cui voluerit per forum ipsius ville .

[16] Et homines qui de sua terra exierint cum homicidio aut cum [Fl . 88v a] (…) aducat 
mulierem alienam et tornet se ad dominum ipsius ville sit liber et deffenssus per ves-
trum forum .

[17] Et si homo de quacumque terra venerit cum inimicicia aut cum pignore postquam 
in termino ipsius ville intraverit si inimicus eius post ipsum introyerit et ei pignus 
abstulerit aut aliquod malum fecerit pectet domino qui tenuerit ipsam villam quin-
gentos solidos et duplet pignus ei cui abstulerit et livores quo<s> fecerit .

[18] Et qui homines ipsius ville pignoraverit et in concilio non peterit directum pectet 
domino eiusdem ville lx solidos et duplet illa pignora suo domino .

[19] Et homo de alia terra qui militem ipsius popule descavalgare pectet lx solidos .
[20] Et qui hominem ipsius ville presierit in prisione pectet xxx morabitinos rancuroso et 

vii .a palacio . Et si homo eiusdem ville presierit aliquem hominem de alia terra pectet 
v .a solidos .

[21] Et si homo dite popule per aliquam fideiussoriam per medium anum non fuerit re-
quisitus sit liber de illa . Et si mortuus fuerit mulier et fillii eius sint liberi de super 
cabadura ad xxx dies .

[22] De fiadoria de habere quod habeat dare quando dederit solutus . Fideiussor de sana-
mento quando fiadoria fiar senper stent fideiussor et sui fillii et si non habuerit filios 
qui recipiant sua bona stet senper pro fiador .

[23] Qui casam dirumperit pectet lx .a solidos et in isto non habeat palatium .
[24] Maurus qui fuerit christianus vel servus et ad ipsam populam invenerit sedeat solu-

tus et liber .
[25] Homo qui suam mulierem leixaverit pectet unum denarium . Et si mulier leixaverit 

suum maritum pectet xxx morabitinos medios ad palacium et medios ad maritum 
suum . Et qui eam imperaverit ad maritum suum pectet x solidos cotidie et de ista 
calumpnia mediam ad palacium .

[26] Et si fuerit mancipia in capillo aut cum touca et venerit rascando per [Fl . 88v b] (…) 
homo habuit mecum companiam salvet se cum xii .a et si non potuerit se salvare pec-
tet xxx morabitinos et vii .a palacio . Et si non venerit rascando usque terciam diem 
juret sive tercium et exeat de calumpnia .

[27] De anno in anno quando venerit dominus vester ad ipsam populam detis in sua para-
da duos duos panes et singulas octavas de cevada et unum denarium .
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[28] Milles cui suus caballus de sela deceserit aut mulier obierit aut alia duxerit non faciat 
postam nec fazendeyram usque anum .

[29] Mulier orphana non faciat postam nec fazendeyram quousque habeat virum . Mulier vi-
dua non faciat postam nec fazedeyram ergo si habuerit filium in sua casa de xv .a annis .

[30] Et non solvant homines ipsius popule pignora pro domino nec pro meyrino nisi pro 
suo vicino .

[31] Et non dent pausadam per forum dicte popule caballarii nec alcaldes nec abbates nisi 
pedones per manum judicis .

[32] Et qui vicinum suum occiderit et <in> domo sua fugerit qui post illum intraverit et ibi 
eum mataverit pectet ccc solidos .

[33] Et qui mulierem alienam percusserit pectet ccc solidos et vii .a palacio et marito suo 
illos qui remasserint .

[34] Et palacium domini regis et palacium episcopi habeant calumpniam et ecclesiam .  
De istis tribus qui rumperit pectet millem solidos .

[35] Et qui percusserit presbiterum pectet quingentos solidos et unam mealiam de auro et 
si negaverit juret cum vi vicinis bonis et ille septimus .

[36] Et homo ipsius popule qui fideiussor intraverit si contemptor eum non liberavit 
qualem fideiussoriam fecerit talem pectet et si contentor habuit mictat illum in ma-
nus sine calumpnia et in cepo et exeat de fiadoria . Et si non miserit in sua prisione 
non exeat de fiadoria . Et si noluerit recipere in prisione faciat testes de tribus vicinis 
et non respondeat .

[37] In ipsa villa palacio non det per squisa per nullam calumpniam et si firma [Fl . 89 a]
verit cum tribus alcaldibus pectet et si non firmaverit non pectet .

[38] Clerici qui suas casas habuerint et raciones tenuerint si non fecerint pro quo suas or-
dines perdant quod nuncam perdant suas casas nec suas raciones . Et quando trans-
migraverint sui heredes hereditent suos parentes quos circa magis habuerint et ubi 
mandaverint suos heredes cum suis linguis ibi prestent et si sine linguis obierint sui 
fillii hereditentur vel sui parentes magis propinquiores et dent terciam partem pro 
animabus eorum .

[39] Pelagus nec mons nec rivulus non sedeant deffenssi in ipsa popula nec in terminis suis .
[40] Judex si noluerit colligere directum vel fiadorem super pignora que tenuerit matent 

illum sine tota calumpnia et pectet singulas pelles de conelliis quos ibi moraverint . 
Qui de post fuerint dedare et ipsum qui eum occiderit nichil det et si ibi parentes 
habuerit soltent eum .

[41] Totus homo qui de ipsa popula fuerit qui filium aut filiam non habuerit et fuerit manius 
det pro sua anima usque ad medium de suo habere ubi mandaverit per suam linguam . 
Et si sine lingua obierit dent de suo habere quintam pro sua anima magis accipiant qui 
magis circa habuerit de ambabus partibus . Similiter sedeat de muliere mania .
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[42] Totus homo qui ad ipsa villam venerit cum inimicitate et suus inimicus post illum 
venerit segurent eum et dent illi de segurancia super iiii .or hominibus in centum 
centum morabitinos et si hec non fecerit exeant de villa . Et qui eum colligerit aut 
amparare pectet centum morabitinos et non prestet illi per mortem hominis aut per 
raussum de muliere .

[43] Qui callumpnias habet det ccc solidos et exeat de ipsa villa et de toto suo termino 
pro inimico . Et qui illum colligerit pectet ccc solidos et si non juret cum xii .a quod 
non coligere eum nec dedit sibi panem .

[44] Per totum furtum qui fuerit arrancadus per lidem vel per ferrum duplet [Fl . 89 b] ei 
cum lx solidos (…)

[45] (…) demandatus per racionem hominis quod (…) lidet et se secciderit pectet mile 
morabitinos et si non habuerit unde eos pectet de ipso faciant justiciam sicut de aley-
voso et de traditore . Si eos pectaverit exeat de ipsa villa et de suo termino pro aleyve 
et derribent ei suas domos .

[46] Et per istam vocem vicinus ad vicinum det directum et non ad judicem . Et qui istam 
vocem demandaverit primo juret cum tribus parentibus plus chegatis quod in tota 
villa fuerint quod non demandat eum per aliam malamquerenciam sed quod macta-
tor et percussor fuit de suo parente unde obiit . Et si parentes non habuerit cum tribus 
vicinis . Et si istud non juraverit non respondeat illi .

[47] De sanguine deroto de lança aut de spata aut de cuytelo qui cum istis percusserit et 
inde non obuerit pectet xxx morabitinos et vii .a ad palacium .

[48] Ad judicem nichil respondeant sine rancuroso .
[49] Judex de anno in anno sedeat .
[50] Judex perdat septimam partem de calupniis quas sacaverit . Et si rancuram habuerit 

de illo seniore det directum per manus de inter alcaldes .
[51] Qui percusserit suum vicinum cum petra aut cum fuste pectet xx .a morabitinos et si 

firmaverit et si non firmaverit juret cum v .e vicinis . Si percuserit cum manu aut com 
pede aut aminaverit pectet iiii .or morabitinos ad rancurosum si firmaverit et si non 
habuerit firmam juret se cum v .e

[52] Qui percuserit suum vicinum in sacrata ecclesia aut in concilio ad preconem feridum 
aut in apelido pectet lx .a solidos medios ad alcaldes et medios ad concilium et vii .a 
ad palacium . Et ad querelosum suam calumpniam quomodo surssum ressonat .

[53] Aliquando in sua casa cum armis ad forciam pectet ccc .a solidos et vii .a ad palacium 
si firmaverit . Et si non juret se cum v .e

[54] Do eciam vobis pro foro quod non habeatis alium dominum nisi me [Fl . 89v a] (…)
[55] (…) ad suam hereditatem ubi illam fuit sine nulla calumpnia .
[56] Et totus homo ipsius popule qui hereditatem habuerit in alia terra non faciat fossa-

tum per forum ipsius popule .
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[57] In ipsa villa non dent osas nec luitosam .
[58] Et de todo portadigo qui venerit ad ipsam villam ubi pausadam prehenderit prendant 

terciam .
[59] De caballis et de mulis singulos solidos .
[60] De bove et de asino iii denarios .
[61] Qui tollerit pignora in casa pectet v solidos et qui tollerit eam in rua pectet x solidos .
[62] Qui refertaverint judicium de alcalde pectet v morabitinos .
[63] Vicinus qui pecierit fielem et paraverit eum suum vicini et non venerit ad eum pectet 

x solidos .
[64] Et vestri alcaldes judicent de sole ad solem . Et si barallaverint duo vicini et venerit 

ad eos alcalde et dixerit incauto vos quod non baralletis et non se calaverint pectent 
unum morabitinum ad alcaldem .

[65] De furto descoberto detur domino suo totum suum habere duplatum et noveas par-
tant com palacio . Et prendant alcaldes latroni orellias et si alia vice furtaverit infor-
quent illum .

[66] Totus vicinus qui pecierit seguranciam cum tribus vicinis aut cum uno alcalde et non 
dederint pectet v morabitinos et si trasnoctaverit pectet x morabitinos .

[67] Qui dixerit non habeo hominem qui me levet super cabo det fideiussorem in l mora-
bitinos usque ad terciam diem et si eum non dederit pectet l morabitinos et postea 
det fideiussores in quatuorcentis morabitinis et si eos non dederit prendant eum al-
caldes cum rancuroso et si non fecerit cadat in perjurium .

[68] Qui rancuram miserit ad alcaldem et non chegaverit eum ad directum cadat in 
perjurium .

[69] Et qui filiam alienam levaverit raubadam et illa non fuerit de sua voluntate aducant 
illam ad medienedo et si fuerit ad suos parentes pectet ccc solidos et exeat inimicus 
[Fl . 89v b] (…) inimici .

[70] Et qui mulierem alienam levaverit prendant illos ambos et mitant eos in manu sui 
mariti et faciant de eis inde suam volutatem .

[71] Qui mancipiam petierit et ipsa fuerit rogata et aliquis se transmiserit et levaverit illam 
per suam voluntatem non colligant illam sui parentes sine plazimento sui sponssi  
et si colligerent eam pectent iii .c solidos et vii .a ad palacium et exeant inimici .

[72] Omnes cauti quos posuerint alcaldes sint outorgati quomodo si jacerent in carta et 
per mandatum concilii .

[73] Et homo ipsius ville qui non fuerit in apellido cum suis vicinis pectet i morabitinum 
et si dixerit quod non audivit juret cum duobus vicinis .

[74] Vinee des quando tenuerit huvas et ibi intraverit mula aut caballus aut asinus aut 
porcus aut oves aut capre pectet medium morabitinum des quando non tenuerit  
huvas i solidum .
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[75] De orto de qualibet arbore que teneant fructus ille qui in ea intraverit et ipse potuerit 
firmare pectet lx .a solidos et si non firmaverit juret se v .º

[76] De quantis vocibus ista carta resonat de ipsis respondeant et de aliis non respon-
deant .

[77] Termini vero dicte vile <de Veiga> de Terra Sancte Marie quos ego supradictus do-
minus rex do et concedo vobis populatoribus ipsius popule sunt sicut dividit per 
Palam de Çayam deinde quomodo partit per paradam Fernandi Menendi et deinde 
quomodo vadit per capud de Proviceyros et deinde quomodo vadit per Vale de Seixo  
et deinde quomodo se vadit ad fontem de Feeytal et deinde quomodo se vadit ad  
Palam de Ussa et deinde quomodo se vadit ad caput de Sanbibe aquis vertentibus  
sicut dividit cum hominibus de Azinate et cum Aldeya Nova et deinde quomodo vadit  
per viam vellam ad fontem Gomam et deinde quomodo vadit per venam de Dorio .

[78] Facta carta Colinbrie XI .a die januarii . Rege mandante . Era M .a CCC .a XXII .a

[79] [Fl . 90 a] Infans domnus Alffonssus [tenens Gardiam conf .] 
Comes domnus Gonssalvus alferez conf . 
Domnus Nunus maiordomus conf . 
Domnus Menendus Roderici tenens Mayam conf . 
Domnus Johannes de Avoym tenens Elboram conf . 
Domnus Johannes Roderici conf . 
Domnus Petrus Johannis tenens Transserram conf . 
Petrus Johannis de Portello conf . 
Fernandus Petri de Barvosa conf . 
Laurencius Scolla portarius maior conf .

[80] Domnus Tellius archiepiscopus Bracarensis conf . 
Domnus Vincencius episcopus Portucalensis conf . 
Domnus Aymericus episcopus Colimbriensis conf . 
Domnus Johannes episcopus Egitaniensis conf . 
Domnus Mateus episcopus Visensis conf . 
Ecclesia Elborensis vacat conf . 
Domnus Bartolameus episcopus Silvensis conf . 
Ecclesie Lamecensis vacat conf .

[81] Pelagius Dominici, 
Rodericus Gomecii, 
Suerius Pelagii, domini regis superjudices ts .

[82] Stephanus de Ratis, 
Johannes Suerii, auditores loco Curie ts .

[83] Stephanus Laurencii, 
Dominicus Petri, 
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[Fl . 90 b] [Johanis de Alpram, 
Petrus Pelagii, clerice domini regi ts .]

[84] Donnus Dominicus Johannis ellectus Ulixbonensis et cancellarius domini regis 
Franciscus Johannis scribanus curie notavit .
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7 — NOZELOS

1284, abril, 1, Lisboa — D. Dinis outorga carta de foral a Nozelos (fr. Arcas, c. Macedo de 
Cavaleiros).

R — ANTT — Chanc . D . Dinis, Liv . I, Fl . 95, doc . 1 .

Publ .:

GODINHO 1969, doc . 21, p . 47-48 .

MARREIROS 1993, doc . 292, p . 387-388 .

SANTANA 2008, doc . 56, p . 176-177 .

[1] [Fl . 95 a] Carta de foro de Nuzelos .
[2] Noverint universsi quod ego donnus Dionisius Dei gratia rex Portugalie et Algarbii
[3] facio cartam de foro hominibus moratoribus de Nuzelos et de suis terminis et de  

locis sibi ad herentibus presentibus et futuris
[4] salvo ende os meus herdamentos que forom de dom Afonso Lopiz e dos outros cava-

leiros e salvo o vilar que jaz sobre Nuzelos em que a xii casaes .
[5] Scilicet concedo et mando quod omnes illi qui ibi habitant et de cetero habitave-

rint quod dent mihi et omnibus meis successoribus annuatim xiiii .a xiiii .a canadelas 
de pane in celario de Nuzelos per medidam veterem et senhas quartas de vino per 
menssuram supradictam in adega scilicet illi qui vineas habuerint .

[6] Et quando ego in terra fuero quod dent mihi omnes in simul vi .ex quarteyros de vino 
in servicio per ditam menssuram .

[7] Et quod pectent mihi et omnibus meis successoribus pro voce, calumpnia, rausso et 
homicidio illi qui ea fecerint tantum quantum hactenus pro illis consueverunt tam 
mihi quam judici de terra et quod faciant mihi alia que faciunt et debent facere de 
directo in aliis locis de circa Nuzelos et terminos suos salvis denariis quod mihi dant 
pro foro de ipsis locis .

[8] [Fl . 95 b] Et ipsi non debent [vendere nec donare nec emprazare nec cambiate]112 
menta aliqua ordini, militi, clerico domine generose vel [sentifero] nec alicui persone 
religiose sed si aliquis eorum suum herdamentum vendere vel donare voluerit ven-
dat vel donet illud tali homini qui mihi et meis successoribus faciat preditum forum .

[9] Et ecclesia facta in dicta terra et in terminis suis teneat eam clericus qui modo eam 
tenet et post mortem suam tam ipsum quam alie que ibi facte fuerint et eius patrona-
tus earum remaneant pro ad me .

112  A parte superior do fólio está danificada e escurecida, dificultando a leitura das primeiras linhas .

FOR AIS DE D. DINIS 85

[10] Insuper retineo mihi justiciam .
[11] In cuius rey testimonium do eis istam cartam .
[12] Data Ulixbone prima die aprilis . Rege mandante per cancellarium, Mateus Martini 

notavit . Era M .a CCC .a XXII .a
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8 — FAVAIOS

1284, julho, 20, Lisboa — D. Dinis outorga carta de foral a Favaios (fr., c. Alijó) .

A — ANTT — Gav . 15, Maço 13, N . 24 .

R — ANTT — Chanc . D . Dinis, Liv . I, Fls . 107-107v, doc . 2 .

Publ .:

GODINHO 1969, doc . 58, p . 117-119 (editado por R) .

LEITÃO 1973, p . 49 (editado por A) .

MARREIROS 1993, doc . 338, p . 437-438 (editado por R) .

SANTANA 2008, doc . 102, p . 270-271 (editado por R) .

PARENTE 2014, doc . 25, p . 94-95 (editado por R) .

[1] Noverint universsi quod ego Dionisius Dei gratia rex Portugalie et Algarbii una cum 
uxore mea regina donna Elisabet illustris [regis Arragone]113 filia

[2] do et concedo vobis populatoribus de Fabayos ipsam terram de Fabayos cum suis 
terminis videlicet quomodo dividit cum Ligoo deinde quomodo dividit cum Sancto 
F[elice et deinde] quomodo dividit cum Celeyroos et deinde quomodo dividit cum 
Gouviães et deinde per venam Dorii et dividit cum Ligoo .

[3] Tali pacto quod detis mihi et omnibus meis successoribus quinquaginta morabitinos 
quales currerint in terra de Feyra de Costantim scilicet pro omnibus rendis et ca-
lumpniis et homicidiis et collectis quas de ipsa terra ego habebam et habere debebam 
excepto jure patronatus ecclesiarum et terris quas acquirere possim de militibus et 
aliis generosis et de ordinnibus qui ipsas terras habere non debent .

[4] Et vos debetis ipsos morabitinos dare [ad] tercias anni in Feyra de Costantim judici 
de Panoyas quod det eos mihi vel illi qui de me tenuerit ipsam terram videlicet unam 
terciam pro prima die septembris et aliam terciam pro prima die januarii et aliam 
terciam pro prima die madii .

[5] Et si vos istos denarios eidem judici non dederitis ad istas tercias anni ut supradicitur 
et probatum fuerit perante judicem et tabellionem debetis eos ex tunc dare cum uno 
morabitino cotidie de pena .

[6] Et meus riqus homo vel prestimonarius vel suus maiordomus debet vos pignorare 
tan pro istis morabitinis quod pro dicta pena . Et si vos eos dare volueritis judici de 
Panoyas ad tercias anni et ipse judex eos recipere noluerit vos non debetis cadere in 

113  O documento tem dois pequenos buracos, que omitem alguma informação desta linha e da seguinte . 
Nestes casos, o texto foi reconstituído a partir do registo da chancelaria .
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dicta pena . Et meus riqus homo nec sui vasalli nec prestimonarius nec suos maior-
domus nec meyrinus114 non debent pausare nec intrare in ipsa villa de Fabayos nec 
in suis terminis nisi meyrinus fuerit vocatus vel vos fueritis negligentes in faciendo 
justiciam .

[7] Et si vos ibi aliquos populatores vobiscum recipere volueritis recipiatis illos dummo-
do non sint mei forarii .

[8] Et vos debetis ibi mittere judicem ydoneum annuatim qualem volueritis et ego illum 
debeo confirmare .

[9] Et si aliquis homo intraverit in ipsam villam aut in suos terminos per racionem ibi 
male faciendi et vobis dapnum fecerit sanet vobis in duplum dapnnum quod vobis 
fecerit et pectet mihi meos incautos .

[10] In cuius rei testimonium dedi inde vobis populatoribus de Fabayos istam meam car-
tam meo sigillo sigillatam .

[11] Data Ulixbone xx .a die julii . Rege mandante, Dominicus [Guilhelmi notavit]115 . Era 
M .a CCC .a XXII .a

114  Palavra com um borrão .
115  O documento encontra-se rasgado .

FOR AIS DE D. DINIS 88

9 — CAMINHA

1284, julho, 24, Lisboa — D. Dinis outorga carta de foral a Caminha .

A — ANTT — Feitos da Coroa, Núcleo Antigo, N . 438 .

R — ANTT — Chanc . D . Dinis, Liv . I, Fl . 108v-110 .

Publ .:

GODINHO 1969, doc . 62, p . 123-131 (editado por R) .

CARVALHO 1984, docs . 1A, p . 10-11 (editado por A) .

MARREIROS 1993, doc . 343, p . 442-446 (editado por R) .

[1] In Dei nomine amen .
[2] Noverint universi quod ego donnus Dionisius Dei gratia rex Portugalie et Algarbii 

una cum uxore mea regina donna Helisabeth filia illustris regis Aragonie
[3] facimus cartam de foro vobis populatoribus de Camina tam presentibus quam futu-

ris videlicet damus et concedimus vobis populatoribus forum et consuetudines de 
Valentia quod forum tale est:

[4] In primis concedimus vobis ut non detis pro homicidio nisi ccc .tos solidos in aprecia-
dura et de illis ccc .tos solidos detis inde septimam ad palacium per manum judicis .

[5] Et in aliquo preyto vel in aliqua calumpnia non intret meus meyrinus nisi judex de 
vestro concilio .

[6] Et tercia pars de vestro concilio faciat fossatum et alie due partes stent in vestra villa . 
Et de alia116 tercia que debuerit facere fossatum ille qui ibi non fuerit pectet pro fossa-
deira v .e solidos in apreciadura . Et non faciatis fossatum nisi cum domino vestro una 
vice in anno nisi fuerit per beneplacitum vestrum .

[7] Et clerici et pedones non faciant fossatum .
[8] Et non intret ibi nuncius neque [m]aanaria de aliquo homine de Camina .
[9] Et qui in termino de Camina filiam alienam rapuerit contra suam voluntatem pectet 

ad palacium ccc .tos solidos et exeat pro homicida .
[10] Et si aliquis inter vos in mercato aut in ecclesia aut in concilio apregonato percusse-

rit suum vicinum pectet lx .a solidos ad concilium et sit inde septima de palacio per 
manum judicis .

[11] Et de quolibet furto dominus furti recipiat suum cabum et alias viii .to partes dividat 
cum judice per medium .

116  No texto: alla .
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[12] Et ille qui domum fecerit aut vineam aut hereditatem suam honoraverit et uno anno 
in illa sederit si postea in alia terra habitare voluerit serviat ei sua hereditas ubicumque 
habitaverit . Et si illam voluerit vendere vendat cui voluerit per forum de vestra villa .

[13] Et homines de Camina qui debuerint facere judicium aut juntam cum hominibus de 
aliis terris habeant illud in capite suorum terminorum .

[14] Damus eciam vobis pro foro quod miles de Camina stet pro infancione de toto nostro 
regno in judicio et in juramento et vincat ipsum cum duobus juratoribus .

[15] Et pedes stet pro milite villano de totis terris nostris in judicio et in juramento et vin-
cat cum duobus juratoribus .

[16] Et homines qui de suis terris exiverint cum homicidio aut cum muliere rausata vel 
cum alia calumpnia qualibet excepto quod non ducat mulierem alienam de benedic-
tionibus et si fecerit se vassallum de aliquo homine de Camina sit liber et deffensus 
per forum de Camina .

[17] Et si homo de alia qualibet terra venerit cum inimicicia aut cum pignora postquam in 
termino de Camina intraverit si inimicus eius post ipsum introyerit et ei pignus abs-
tulerit aut aliquid malum ei fecerit pectet domino qui tenuerit Caminam quingentos 
solidos et duplet pignus ei cui abstulerit et livores quos fecerit .

[18] Et qui hominem de Camina pignoraverit et ante eum non pecierit ad directum in 
concilio vestro pectet lx .a solidos ad palacium et dupplet pignoram illi cui abstulerit .

[19] Et homo de alia terra qui militem de Camina descavalgaverit pectet lx .a solidos .  
Et homo de Camina qui militem de alia terra descavalgaverit pectet v .e solidos .

[20] Et si homo de alia terra apprehenderit hominem de Camina et eum in prisionem mi-
serit pectet ccc .tos solidos . Et si homo de Camina apprehenderit hominem de117 alia 
terra pectet v .e solidos .

[21] Et si homo de Camina pro aliqua fideiussoria per medium annum non fuerit requisi-
tus sit liber de illa et si mortuus fuerit mulier et filii eius sint liberi de illa .

[22] Et homines de Camina non solvant pignora pro domino de Camina neque pro meyri-
no nec sint pignorati pro suo vicino .

[23] Et milites de Camina neque mulieres vidue non dent pausatam per forum de Camina 
nisi pedones per manum de judice usque ad tercium diem .

[24] Et homines de vestris terminis vel de aliis terris qui sederint in vestras hereditates 
aut in vestros solares et domini eorum non fuerint ibi veniant ad signum de judice et 
dent fideiussores quod respondeant ad directum quando venerint domini sui . Et si 
fecerint calumpniam pectet illam dominis suis et vii .am ad palacium et non serviant 
ad alium hominem nisi ad dominos suos in quorum solares sederint .

117  Repete: de .
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[25] Et senare et vinee domini regis habeant tale forum quale senare et vinee vestre habuerint .
[26] Et qui vicinum suum ociderit et in domo sua fugierit qui post illum intraverit et ibi 

eum mactaverit pectet ccc .tos solidos .
[27] Et qui mulierem aforciaverit et ipsam voces mittendo venerit si ipse cum duodecim 

non potuerit se salvare pectet ccc .tos solidos .
[28] Et qui mulierem alienam percusserit pectet ad suum maritum xxx .a solidos et  

vii .am ad palacium .
[29] Et homo de Camina qui fideiussores dare voluerit pro intencione de qua eum inquie-

taverit et dederit duos homines fideiussores et ipse tercius si ille qui eum inquieta-
verit non voluerit recipere fideiussores et postea eum mactaverit totum concilium 
pectet homicidium suis parentibus .

[30] Et palacium domini regis et palacium episcopi habeant calumpniam et tota civitas 
habeat unum forum .

[31] Et homo de Camina qui fideiussor intraverit si contentor eum non liberaverit qualem 
fideiussoriam fecerit talem pectet . Et si habuerit suum intentorem mittat illum pro se 
et exeat ipse de fideiussoria .

[32] Et de sospecta de decem solidos ad minus juret cum uno vicino qualem habuerit et 
de decem solidos et supra juret cum duobus vicinis .

[33] Et homo de Camina qui se tornare voluerit ad alium domini ut ei benefaciat sua casa 
et sua hereditas et uxor sua et filii sui sint liberi et soluti per forum de Camina .

[34] Damus eciam vobis pro foro ut non habeatis alium dominum nisi me regem et uxo-
rem meam et filios nostros .

[35] Et homo de Camina qui fuerit exheredatus et per manum suam non pectaverit suam 
hereditatem vadat illam accipere sine aliqua calumpnia .

[36] Et totus homo de Camina qui habuerit hereditatem in alia terra non faciat fossatum 
nisi per forum de Camina .

[37] Et homo de Camina qui habuerit mulierem ad benedictiones si eam lexaverit pec-
tet unum denarium ad judicem . Et si mulier leixaverit suum maritum quem habet 
ad benediciones pectet ccc .tos solidos medietatem ad palacium et medietatem ad 
suum maritum .

[38] Et qui disruperit casam cum lanceis et cum scutis de la porta adentro pectet  
ccc .tos solidos medietatem ad dominum de ipsa casa et medietatem ad palacium .

[39] Et qui percusserit suum vicinum cum spata pectet xl solidos et septimam ad pala-
cium . Et qui percusserit suum vicinum cum lancea et exierit de una parte ad aliam 
pectet xx .a solidos et septimam ad palacium et si non exierit ad aliam partem pectet 
x solidos . Et de plaga unde ossa exierint pro unoquoque osso pectet x solidos et sep-
timam ad palacium et de alia plaga v .e solidos et septimam ad palacium .

[40] Et pro tota pignora sive de palacio sive de concilio recipiant fideiussorem pro ad forum .
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[41] Et concedimus vobis quod non habeamus defensam neque montem neque pelagum 
nisi de toto concilio .

[42] Et montadigo de extremo de Camina accipiant illud milites de Camina cum domino 
suo et habeant inde terciam partem .

[43] Et nullus accipiat montadigum de ganatis de Camina .
[44] Et homines de Camina non dent portaticum in toto meo regno .
[45] Et de carrega de portadiga de peone tres medaculas . Et de cavalo i solidum et de 

mulo i solidum . Et de bove vi denarios .
[46] Et de toto portadigo qui venerit ad Caminam hospes ubi pausaverit terciam partem 

et portarius accipiat duas partes .
[47] Nullus vicinus non respondeat sine rancuroso .
[48] Totas intentiones istas judicent alcaldes de villa vestra per suam cartam et alias inten-

tiones judicent sedum suum sensum sicut melius poteruint .
[49] Et concedimus vobis populatoribus de Camina et de cauto carta<s> de foro sicut eas 

concessit meus pater populatoribus de Valencia . Et insuper damus et concedimus 
vobis de gratia ut melius ipsa villa de Camina popularetur quod meus ricus homo 
nunquam pauset in ipsa villa de Camina nec in suo cauto .

[50] Et similiter damus et concedimus vobis populatoribus de Camina et de suo termino 
pro herdamento pro ad ipsam nostram villam de Camina pro ad coyrelas de vicinis 
parrochias Sancte Marie de Camina et Sancti Jacobi de Crastelo et quatuordecim ca-
salia in Moledo et similiter tria casalia in parrochia de Sancta Vaya de Benadi et duo 
casalia in parrochia Sancte Marie de Argela cum omnibus pertinenciis suis .

[51] Et similiter damus vobis omnes regalengos et omnes portadigos et directos et foros 
et rendas quas habemus et de directo debemus habere in ipsa nostra villa de Camina 
et in suo termino .

[52] Et similiter damus vobis terciam partem decimarum ecclesiarum ipsius ville pro ad 
refficiendum muros prout nos eas habemus et prout eas habet Valencia .

[53] Et pro omnibus istis supraditis que nos vobis damus et concedimus debetis nobis 
dare et omnibus nostris successoribus annuatim mille morabitinos veteres et non 
plus . Quos morabitinos debetis dare ad tercias anni videlicet primam terciam pro 
prima die septembris et aliam terciam pro prima die jan<u>arii et aliam terciam pro 
prima die maii .

[54] Et retinemus nobis et omnibus nostris successoribus decimas omnium qui intrave-
rint per focem Minii de illis que debent dare de directo .

[55] Item retinemus nobis et omnibus nostris successoribus medietatem de navaon de illis qui 
non fuerint vicini et vos populatores debetis habere aliam medietatem de ipso navaon .

[56] Item retinemus nobis et omnibus nostris successoribus jus patronatus omnium eccle-
siarum de Camina et de suo termino quas nos habemus et de ditecto debemus habere .
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[57] Termini vero et cautum ipsius ville de Camina quos nos supradictus rex una cum 
dicta uxore mea damus et concedimus vobis populatoribus de Camina sunt isti: vide-
licet terra de Cerveyra et terra ipsius ville de Camina sicut dividunt cum Valencia et 
cum Froyam et cum terra Sancti Martini et cum Viana sicut se usaverunt finimenta 
de ipsis terris de veteri .

[58] Facta carta Ulixbone xxiiii .a die julii . Rege mandante . Era M .a CCC .a XXII .a

[59] (1 .ª coluna) 

Infans donnus Alfonsus tenens Gardiam conf . 
Comes donnus Gonsalvus alferez conf . 
Donnus Martinus Egidii conf . 
Donnus Menendus Roderici tenens Mayam conf . 
Donnus Johannes de Avoyno tenens Elboram conf . 
Donnus Johannes Roderici conf . 
Donnus Petrus Johannis tenens Transserram conf . 
Petrus Johannis de Portelo conf .

[60] (2 .ª coluna) 

Donnus Fernandus Petri de Barvosa conf . 
Suerius Petri de Barvosa conf . 
Laurencius Suerii de Valadares conf . 
Laurencius Scola portarius maior conf . 
Gonsalvus Fernandi tenens locum maiordomatus conf .

[61] (3 .ª coluna) 

Donnus Tellius archiepiscopus Bracharensis conf . 
Donnus Vicencius episcopus Portugalensis conf . 
Donnus Aymericus episcopus Colimbriensis conf . 
Donnus Johannes episcopus Egitaniensis conf . 
Donnus Bartholomeus episcopus Silvensis conf . 
Donnus Matheus episcopus Visensis conf . 
Ecclesia Ulixbonensis vacat conf . 
Ecclesia Lamecensis vacat conf .

[62] (4 .ª coluna) 

Pelagius Dominici ts ., 
Stephanus de Ratis ts ., 
Johannes Suerii ts ., 
Rodericus Gomecii ts ., 
Suerius Pelagii ts ., dicti domini regis superjudices 
Dominicus Petri ts ., 
Johannes de Alpram ts ., 
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Petrus Pelagii ts ., 
Stephanus [Laurencii] ts ., clerici predicti domini regis . 
Donnus Dominicus Johannis electus Elborensis et cancellarius dicti domini regis . 
Franciscus Johannis scribanus curie notavit .
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10 — SANCERIZ

10.1

Foral de Sanceriz, outorgado pelo procurador do rei (ANTT — Gav. 15, Maço 3, N. 4. PT/TT/ 
/GAV/15/3/4. Imagem cedida pelo ANTT).
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1284, dezembro, 30, Bragança — Afonso Rodrigues, procurador e povoador de D. Dinis 
na terra de Bragança e Miranda, concede carta de foral a Sanceriz (fr. Macedo do Mato, 
c. Bragança) .

A — ANTT — Gav . 15, Maço 3, N . 4 .

[1] In Dei nomine amen .
[2] Ego Alfonssus Roderici procurator et populator domini regis Portugalie et Algarbii in 

terra de Bragancia et de Miranda considerando utilitatem domini regis et utilitatem 
populatorum de vilare de Sanceriz do et concedo ipsis scilicet xx populatoribus to-
tum ipsum vilare cum suis terminis pro ubi ego procurator preditus eos vobis dividi 
et demarcavi .

[3] Scilicet per marcum qui stat no Sardoal inter ecclesiam et villam de Frieyra deinde 
ad alium marcum qui stat in ourela de rio de Zevros ubi intrat in eo flumen quod 
currit per Sanceriz deinde per rivum de Zevros eundo superius per ipsum rivum 
ad marcum qui stat in oureta de Loução deinde ad Palam Coelheyra deinde ad  
molendinum de Pelagio Abbade deinde ad oureta de Val de Travessa eundo per vallem 
superius deinde ad cabanam de Micaele Genesii deinde ad Penam de Sardom deinde 
ad puteum de Freyxeeda deinde ad marcum de Pereyro per aprom eundo inferius ad 
marcum qui stat in fine do Ameendo et deinde ad marcum ubi incapi qui stat inter 
ecclesiam et villam de Frieyra .

[4] Do etiam dictum vilare cum ingressibus et exitibus vobis populatoribus et debetis 
postea esse magis et debetis esse liberi et per vos et mittere judices vestros juratos .

[5] Et non detis portagium in villa de Bragancia .
[6] Et si aliquis de Bragancia vel de termino suo jus intendant habere contra vos deman-

dent vos per judices vestros et alio modo non respondeatis ei .
[7] Et debetis omnis hereditarii dare anuatim pro foro domino regi xxiiii soldos de quali 

moneta currerit in terra scilicet medietatem pro festo Sancti Martini et aliam pro fes-
to Pascatis et singulas oytavas de centeno in novo et forum et calumpniam per forum 
Bragancie .

[8] Et si aliquis in vestra villa fuerit ita pauper quod non habeat per quod faciat forum 
integrum faciat medium . Et hoc debet esse in arbitrium judicum .

[9] Et si judices aliquem vocaverint ad directum et noluerit venire per signum pectet  
judicibus iiii morabitinos . Et si aliquis venerit contra personas judicum pectet  
encaptum domino regi et remaneat pro suo inimico .

[10] Et si dominus rex venerit in terra debetis sibi facere servicium ad placitum vestrum 
semel in anno totum vobis do et concedo salvum jus patronatus ecclesie quod retineo 
pro ad dominum regem .
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[11] Habeatis vos dictum vilare et herdamenta et omnis posteritas vestra cuntis tempori-
bus seculorum et possitis vendere et donare et de eis facere quicquid vestre placuerit 
volumptati tamen non debetis vendere ordini nec militi nec clerico sed tali homini 
qui domino regi dictum forum faciat libere et in pace .

[12] Et si unus vestrum emerit de casalibus de singulis forum faciat supraditum et si  
aliquis emerit de hereditatibus casalium secundum quod emerit de hereditatibus  
ita solvat de foro si capud casalis forum intregum non persolverit .

[13] Et omnis homo vel femina qui fuerit sterilis possit ad obitum suum mandare ea que 
habuerit cui volverit cum foro superius nominato .

[14] Debetis dare decimas et primicias ecclesie domini regis libere et in pace .
[15] Et si dominicus rex hanc terram dederit alicui baroni ipse baro habeat ditum forum 

in terminis superius assignatis et non plus nec stet in vestra villa nisi per unam diem .
[16] Si quis vero venerit qui hanc cartam fori frangere voluerit quam ego ditus procurator 

vobis do per concessionem mihi exibita a domino rege sit maleditus et confusus et 
cum Judas traditore in inferrum demerssus .

[17] Et quantum quesierit tantum in duplo componat et pectet domino terre vel cui ves-
tram vocem dederitis vi mil solidos carta tamen sit semper suo robore perdurante .

[18] Et ut hoc factum meum sit semper stabile adque firmum presentem cartam de pre-
missis vobis feci fieri et sigillo meo proprio pendenti sigillari .

[19] Qui presentes fuerunt: Petrus Roderici miles, Johannes Martini de Parada et 
Johannes Johannis (…) judices de Bragancia . Johannes Dominici et Alvitus Petri 
tabelliones ipsius ville . Alvarus Roderici scutifer, Johannes Johannis filius Johannis 
Arnaldi et alii multi .